

DZIENNIK

Rządowy Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W Krakowie dnia 27. Kwietnia 1822 Roku.

Trybunał Pierwszey Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.—

Podaie do publiczney wiadomości, iż Dom w Krakowie przy Ulicy Mikołayskiej pod Liczbą 648. stojący P. Antoniego Szmuka własny, stósownie do Reskryptu Senatu Rządzącego z dnia 9. Maja r. z. Nro 1564. w skutek Ustawy Seymowey, na Zgromadzeniu Reprezentantów ddtó 15. Grudnia 1818. r. zapadłego, po spetzley w dniu 19. Marca r. b. dla braku licytantów pierwszey Licytacyi, w dniu 28. Maja r. b. o godzinie 10tey ranney sprzedany zostanie, a to pod warunkami kilkakrotnie w tey mierze ogłaszanemi.—

1. Chęć licytowania mający winni są tytułem Vadii przed rozpoczęciem licytacyi 10tą część szacunku przez w sztuce biegłych w kwocie Złpol: 2948. ustanowionego, to jest kwotę Złpol: 294. groszy 24. złożyć.—

2. Nabywca ma połowę szacunku w dni 10. po odbytey licytacyi złożyć do Depozytu Sądowego, druga zaś połowa, dla zabezpieczenia Summ Widerkaffowych i innych fundacyonalnych, gdyby iakie na tym Domu znajdowały się, przy Domie pozostanie, z tym iednak zastrzeżeniem, iż gdyby żadne tego

tego rodzaju długi nieznały się, lub połowy Summy z licytacyi pochodzący nie dochodziły, tedy w pierwszym przypadku, i tę drugą połowę, w drugim zaś pozostałą od takowych długów aż do iey zupełności Jlość, Nabywca w lat trzy, do Kassy Sądu, lub komu nakazano zostanie wraz z procentem po pięć od sta, od dnia obięcia w posesyą rzeczono przypadałą zapłacić obowiązany będzie.—

3. Nabywca obowiązany jest stósownie do Uchwały Seymowej z dnia 15. Grudnia 1818. kupioną przez siebie nieruchomość w przeciągu roku iednego wyreparować.—

4. Nie dopełniający powyższych Warunków, utracą Vadium, i nowa licytacya na koszt i niebezpieczeństwo Jego (to jest: iż gdyby na powtórney licytacyi za powyższą cenę sprzedany być nie mógł, brakniącą część dopłacić obowiązany będzie) przedsięwzięta: zostanie.—

Akt Oszacowania Domu pomienionego znajduje się w Biurze Pisarza Trybunału jako też zastrzeżenie Właściciela Sąsiedzkiego Domu pod Liczbą 647. i Dziedziniec Domu pod Liczbą 647. i Domu pod Liczbą 648. jest wspólny, które to zastrzeżenie, w dniu 19. Marca r. b. wniesione i jako oparte na Akcie przed Notaryuszem Olearskim w dniu 19. Kwietnia 1815. zrobionym przyjęte zostało.—

Kraków dnia 19. Marca 1822 roku.

Mąkolski.

Skarżyński Sekr.

Nro 1624.

O B W I E S Z C Z E N I E

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu etc.

Stósownie do zapadłego Prawa w Zgromadzeniu Reprezentantów na dniu 10. Grudnia 1821. r. a w dniu 12. t. m. i r. przez Senat Rząd: do wiadomości publiczney Dziennikiem o

gło-

głoszonego w przedmiocie ustanowienia Loteryi tak Liczbowéy jak Klassycznéy w Kraju Rzeczypospolitéy Krakowskiéy zaprowadzić się mającéy, Wydział Dochodów Publicznych na mocy Uchwały Senatu Rząd: do Licz: 1355. w dniu 19. Kwietnia r. b. zapadłéy niniejszém obwieszcza i do powszechnéy podaie wiadomości; iż w dniu 20. Maja r. b. o godzinie 9. zrana w Biórze Wydziału Dochodów Publicz: odbywać się będzie Licytacya na wypuszczenie za dostateczną kaucyą w trzech letnią dzierżawę Loteryi Liczbowéy więcéy dającemu, poczynając od ceny 190 wywołania w Kwocie Złp. 30,000. rocznie ustanowić się mającéy; Każdy zaś chęć licytowania mający téy Dzierżawy o warunkach rzeczonéy Loteryi dowiedzieć się chcący w każdym czasie w Wydziale Dochodów Publicz: w godzinach w Wydziale czynnych rozpatrzyć się w nich będzie mógł.— Co się zaś tycze Loteryi Klassycznéy, oznajmia Publiczności, iż ten, kto Loteryią Liczbową zadzierżawi, będzie miał także Prawo, gdy żądać będzie, wzięcia w podobnąż Dzierżawę Loteryą Klassyczną; każdy więc życzący sobie téy Dzierżawy winien będzie propozycye swoje i plany przed dniem 15. Maja r. b. w Wydziale Dochodów Publicz: złożyć, a która z tych propozycyi więcéy Korzyści Skarbowi i Rekoymii Publiczności zapewnić będzie, ta po rozważeniu onéy i przyięciu służyć będzie za zasadę do układów o wydzierżawienie Loteryi Klassycznéy zawrzeć się mających.—

Kraków dnia 25. Kwietnia 1822. r.

Grodzicki.

Gadomski S. W.

Nro 1258 Dzienn. Główn.

Senat Rządzący etc.

W skutku przedstawienia Wóyty Gminy Bobrek, z dnia 15. Marca r. b. uczynionego, mianuje niniejszym przedstawionego sobie P. Faustyna Ostrzeszewicza Zastępcą Wóyty Wsi Ostro-

Ostropole, wzywając Go oraz do objęcia i bezzwłocznego sprawowania powierzonego Mu Urzędu.—

Kraków dnia 19. Kwietnia 1822. r.

Wodzicki.

Miosroszewski Sekr. Jed. Senatu.

Nro 1348.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policji etc.

Z dnia 22 na 23. z. m. nocną porą Starozakonney Ezyzykowy Luxenburgowey z Kazimierza przez wyłamaniem Kraty żelazney skradziono ze Składu Gorzałczanego bindę perłami i diamentami wysadzaną, złotym łańcuszkiem na około obwiedzioną; w której była kitaykowa popielata podszewka, tudzież wstążki dwie różowe, i zielona w białe pasy— wartość tey bindy podana iest czerwonych złotych 866. którey śledztwo właściwym Urzędom ninieyszem poleca się.—

Kraków dnia 18. Kwietnia 1822. roku.—

Julian Czermiński.

Konwicky S. W.

Nro 1610.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policji etc.

Gdy Dzierżawa poboru dochodu Jarmarcznego i targowego w Mieście Trzebini z dniem ostatniego Maja expiruje.— Wydział Spraw Wewnętrznych i Policji ogłasza termin do nowéy Licytacyi w dniu Dwudziestym pierwszym Maja r. b. przed południem w godzinie utey na wypuszczenie w roczną Dzierżawę poboru tego skutecznie się mającą w Biorze Zastępcy Wóyta w Miasteczku Trzebini a to od ceny fiskalnéy w kwocie Złotych polskich Pięćset pięćdziesiąt sześć, groszy piętnaście ustanowionéy, którey Akt Wóyt Gminy Młoszowa na gruncie Miasta Trzebini uskutecznić iest obowiązany.—

Kraków dnia 19. Kwietnia 1822. r.

Julian Czermiński.

Darowski R. S.

Dodatek do Dziennika Nru 11. Miasta Krakowa

Podpisany Massy Krydalney niegdy Jozefa Hrabi Ankwicza Kurator, w moc Rezolucyi Trybunału Pierwszey Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu w dniu 13. Kwietnia, roku bieżącego do L. 627. i 1337. wydanej, — wzywa niniejszym, wszystkich wierzycieli prawa i pretensye do Massy Krydalney po rzeczonym niegdy Jozefie Ankwiczu Krydaryuszu pozostałej, likwidować mających; ażeby w dniu 29. Maja 1822. roku przed Delegowanym Assessorem W. Głuchowskim, w Domu Władz Sądowych w Krakowie przy Ulicy Grodzkiej pod L. 106. o godzinie dziesiątej ranney —, osobiście, lub przez pełnomocników swoich niezawodnie stanęli, a to w celu naradzenia się: 1. Względem windykacyi Summy 83000 Złp. z pro. wizyami, przez Woyciecha Dobieckiego w Wojewodztwie Krakowskiem zamieszkałego, Massie krydalney niegdy Jozefa Ankwicza dłużney. — 2. Przewiedzenia processu przeciwko Gaudentemu Wilkowszowskiemu, o zapłacenie 8000. Złp. z Kaucyi za Bielińskim byłym Administratorem Messy rzeczoney — winney, przez Niego zapisaney; a to na satysfakcyą przynajmniej części szkody — przez tegoż Administratora Massie zrządzoney. — 3. Wywindykowania Sukcessyi w Forum Tarnowskiem po niegdy Korduli z Łochockich Małachowskiej na głowę Krydaryusza, przypadającej; a to przeciwko JW. Jerzemu Dobrzańskiemu, który przez ugodę 45000. Złpol. za nią ofiarował. — 4. Podniesienia Summy 2900. Z. R. z mocy Obligu ddto 20. Stycznia 1803. roku przez Alexandra Walewskiego dłużney, na Dobrach Minn w Cyrkule dawniey Akońskim hipotekę mającey. — 5. Poczynienia stosownych kroków przeciwko Deputacyi Wolickiego byłego tey Massy Kuratora i Chociszewskiego, o zwrot tego, co nieprawnie od Bielińskiego Administratora teyże Massy powzięli —, tudzież 6. Gdy Massa ta, pozbawioną jest funduszów w gotowiznie, — względem obmyślenia zrodła iakiego, a to dla przedsięwzięcia kroków stosownych do wywindykowania Kapitałów wyżey nadmienionych. —

Gdy więc od naradzenia się takowego, prędkie i zupełne ukończenie téy Kredy — zależy; z tego powodu wierzyciele niezawodnie na terminie wyżey wyrażonym, przed Delegowanym —, stawić się mają. —

W Krakowie dnia 22. Kwietnia 1822. roku.

Jozef Jankowski Adwokat przy Sądach Rzeczypospolitey Krakowskiej
Massy Kred. Jozefa Ankwicza — Kurator. —

